§. VII.
Sed diu satis in ignotis hæsi-
mus terris, & animum subit
desiderium visendi orbis patrii,
domumque remeantes & quos
occidens ultimos respicit Phœ-
bus,

bus, festini perquisituri, incidi-
mus in HYPERBOREOS te-
ptentrionis nostri incolas, qvi
haud inter ultimos hocce anti-
qvissimo literario ævo variis in-
claruere artibus. Appellaban-
tur etiam Celtæ, qvos latina
flexione Druidas nuncupant, ve-
teri Schytarū lingua Drāttar
sive Drātnar/ à radicali voce
Tros, honorario Atini titulo
fidelem & constantem deno-
tante, ut indicat Clarissimum
Atlanticæ nostræ decus Olaus *Tom. I.*
Rudbeckius. Horum præclara *p. 808.*
& per universum fere discipli-
narum orbem diffusa studia
multis deprædicant scriptorum
veterum complures, quos inter
præcipui Cæsar in de bello Gal-
lico, Diodorus, Mela, Strabo ac *Hist.*
Plinius, adeo ut ejusmodi sub- *Nat.*
nixus testimoniis, juxta Theo- *XVI.*
logiam, Jurisprudentiā ac Me- *44. Es*
dicinam, peritissimos quoque fu. *XXIV.*
isse Astrologiæ Professores, & *ii.*

D;
diſ-

52 disciplinæ moralis & Physices
& Metaphysices & Arithmetices
asserere non dubitaverit rerum
Celticarum scriptor Picardus.
Antiquitas etiam illis tanta tri-
buitur, ut Græcorum sapientes
longe antecessisse, non hos tan-
tum, sed etiam Ægyptios, Ma-
gos & Chaldæos antiquitate
vincere non vereatur afferere
Postellus, quam & tibiam in-
flat Polyhistor Morhofius. Di-
cunt enim Druidum doctrinam
in toto occidente floruisse, ante
ullam inter Babylonios atque
Græcos publicam literarum me-
moriā. Ad hoc vero incitabat
ingeniorum vigor & alacritas;
juvabat cœli temperata vis; &
secura ab hostili impetu vita.
Musas tranquilliores ac amabi-
liores reddebat. Atque adeo
majoribus nostris non minor
gloria bonis artibus quæsita est,
quam armis. Literas quoque

Lib. I.
cap. 13.

in-

invenere ea solertia, quā vix a-
lii, ut non temere characterum
ductus finxisse intelligantur.
Notius enim est, quam ut du-
bitari queat, maiores nostros,
homines sapientes, plurimum
delectationis voluptatisque ex
fabulis, sensibus mysticis, sig-
nisque vere hieroglyphicis, ce-
pisse. Et scipionibus (quidem
Runicis, vulgo Runstafwar (qui
etiamnum hodie non rari con-
spiciuntur, & signa coelestia, a-
nimalia varia, enses, cultros, co-
ronas, aliasque res tantum non
innumerarū sibi impressas osten-
dunt) profastis utebantur. Adeo
ad anni rationem digerendam
sculpturæ illæ accommodatæ
erant. Hinc Olaus Magnus;

Nonnulli inquit; privatis computis Hist.
instar Ægyptiorum, variis anima- Spec-
lium figuris, pro literis utebantur. Gotb.
Runas præterea habuere oc- lib. i.
cultas, quæ occulto scripturæ cap. 36.
genere curiosum lectoris ocu-

lum fallebant. Et adserit vir Ce-
leberrimus Magnus Celsius fu-
isse Runarum quoddam genus
Cryptographiæ adhiberi soli-
tum, quod willerunor h. e. ru-
nas secretas & lectorem fallen-
tes literas antiqui appellarunt.
Habemus etiam longe clarissi-
ma literaturæ Hieroglyphicæ a-
pud nos excultæ documenta, si
laudatam Polyhistoris nostri
Celeberrimi beatæ memoriæ
Olai Rudbeckii Atlanticam e-
volvere placeat, tot Hierogly-
plicas figuræ, tot mysteria, tot
denique secretarum fabularum
expositiones invenies, quot vix
apud ipsos Ægyptios quæsiveris.
Inventos quoque esse in patria
nostra lapides Hieroglyphicis
notatos distinctosque, haud se-
cūs ac si Pyramidem Ægyptiā
conspiceret, testatur Clarissi-
mus Rudbeckius. Qvorū ex-
empla quidem jam proponerē,
nisi ratum esset amicenæ studere
bre-

Atlan-
Tē. III.
pag. 61.

brevitati. Quantum autem do- 55
Etinarum tandem hinc ad gen-
tes etiam alias, non Europæ
tantum, utpote Britannos, Gal-
los ac reliquos, capacissimo Cel-
tarum nomine comprehensos
populos, verum Aſſīe etiam Af-
fricæque, olim emanarit, id ſin-
gulis ex hyperboreorum, anti-
qvissimis temporibus latiffime
per orbem propagatis coloniis,
nec non freqventissimis extero-
rum illuc prudentiæ ſapientiæ-
que comparandæ ergo, institu-
tis peregrinationibus relinquimus
judicandum: ſufficit inclu-
tum illum maximæque famæ
virum Olaum Rudbeckium per-
grandi Atlantico opere lucu-
lentissime hæc exposuisse. Judi-
cia ſaltem bigæ virorum Do-
ctissimorum in rem præsentem
eximia addam. Quorum pri-
or Joachimus Hepperus, juris
confultus, ac Regis Hispania-
rum consiliarius ita effatur:

D5

A

56 A veteribus hyperboreis quicquid a-
In The- pud Europeos, Asiaticos, Ægyptios,
mide Philosophiae unquam fuit, manavit.
hyper- Posterior autem Gvilhelmus
borea. Stiehl affirmat se palam profiteri
haud veritum, Deorum Dearumque
nomina ut Σ cultum à septentrio-
nalibus ad Gracos, indique ad Ra-
manos devenisse.

CAPUT TERTIUM,
Secundo ævo literarum, Græ-
corum & Romanorum emi-
nebat Eruditio.

§. I.

Eic latissimus sese
pandit campus,
mihi mox mentis
acie metiendus,
quem docta Græcorum natio,
atque inde Romana decucurrit.
Ne proinde rerum multitudine
obruar duos hos eruditionis

po-

populos seorsim conveniam. E- 57
rant seduli imprimis & ambitiosi
Græci in repartæ Philosophiæ
laude sibi suisque vindicanda,
adeo ut non suis tantum, verū
toti ferme orbi persuaserint se
Philosophiæ autores tuisse atque
propagatores. Romanis certe
ita imposuisse videntur, ut sa-
pientiam apud Græcos & natam
& educatam omnes existima-
rint. Quod haud obscure pro-
dit Ciceronis Hortensius ille
cum apud lacteæ venæ pa-
trem ad interrogationem illam:
Quando Philosophi esse cœperunt?
Thales ut opinor primus, respon-
dit. Cujus quoque opinionis
tuuisse videtur Seneca cum di-
xit: *Nondum mille anni ex quo ini-
tia sapientie nota sunt.* Thales
enim Milesius vix DCCC annis
Seneca prior fuit. Si vero ac-
curatori scrutinio percurrere
velimus Græciam, eam ante
freqvens cum exteris commerciū
pau-

58 paucos aluisse Eruditos, repe-
rimus, nec eos nisi sumos ac
Principes viros, qui vel mori-
bus civium corruptis moti in
republica ordinanda legibusq;
ferendis omnem posuere curā;
vel lacesisti, le suosq; vindicare,
forti allaborarunt animo. Qvorū
in Græcia principes facile cluent
Cæcrops ille Διμορφος, insignis pru-
dentiæ vir, qui primus omniū
mortaliū ex Ægypto profe-
ctus, urbem Athenarum con-
didisse ac feros gentis mores
religione ac necessariis legibus
effecisse dicitur humaniores.
Cadmus Agenoris Sidoniorū Re-
gis filius

Ovid. ---- Tyriis qui quondam pulsus ab oris
Fastor. In Aonia constitit exul humo.

I. Ibique Thebis & arce Cadmea
exstructis, agrestes ac rudes ho-
mines in urbes coēgit, moribus
ac literis instituit, scholas ere-
xit, in quibus literæ & artes
publicè deinceps docerentur.

Mi-

Minos Rex ille Cretensium Ba- 59
πιλέυτας & legislator, qui dici- Horn.
tur primus leges à Jove acce- Hist.
ptas, exhibuisse, ad qvem tan- Pbil.
qvam Præceptorem nono qvo- lib. III.
libet anno erudiendi acce- cap. 4.
debant. *Jason* illustre qvon- Hom.
dam Thessaliæ suæ decus, qvem Od. T.
adeo sapientiæ studio flagrasse 278.
dicunt nonnulli, ut libri cujus-
dam Chymici cōparandi ergo,
in qvo, ut Suidas habet, erat *voca*.
perscriptum ὄπως δει γένεσαι αἰχμή Δέργας
χημέας χρυσὸν periculosisimū
in Cholchidem iter instituerit.
Et denique *Hercules* tanti nominis
atque gloriæ apud posteros vir,
ut ei velut dignissimo omnisi
deinceps gentium miracula &
maxima qvæque virtutis ac sa-
pientiæ opera adscriberentur,
qvemque celebrant Scriptores Horn.
veteres tanquam Philosophum Hist.
moralem, medicum, vatem, dia- Phil.
iectum, Astrologum & Hercu- lib. III.
lem cap. 5.

60 Iem misarum cognominant. Ut
& ille tandem Herculeæ per o-
mnia vitutis imitator

Ovid. Qui noverat omnia Theseus.

Hero- Alter Athenarum conditor, quæ

id. Ep. Atticos demigrare ex agris & in
16. aës, quod appellatur, omnes se con-

de Leg. ferre jussit, ut Cicero habet. Post

lib. ii. hos sistuntur heroës, Troici
belli honore, & rerum in eo

Horn. gestarum amplitudine celeber-

Hist. rimi; quos inter Nestor & Ulysses

Phil. sapientiae Graje summa columnæ

L. III. eminent. Verū tempore crevit

cap. 6. hic Eruditorum numerus, atque

ad Regum Ducumque exempla

privatis quoque Eruditio arri-

dere cœpit; Ea maxime, quæ

in dijudicandis & commen-

dandis occupata fuit. Huic au-

tem colorem addidit Poësis, ut

iidem vates qui Philosophi es-

sent, qui rigidos eo fortius

mulcabant animos, quo favor

oratio sensus allexit. Hos inter

primum locum occupet *Orpheus* 61
qui apud Maronem:

Threicius longa cum veste sacerdos Aeneid.
Threicius vel Thracius audit. VI. cap.
Celebratur hic à variis vario- 645.
rum temporum Eruditis *Theo-*
logus, *Medicus & Philosophus anti-*
quissimus pariter ac sapientissi-
mus. Ac in Theologicis qui-
dem tantum fertur nomen a-
deptus, ut à suis Theologus sit
appellatus, & aliis *ἱεροφάντης* & *Stro-*
ejus *Theologia Mystagogia & maton.*
ἱεροφανία à Clemente Alexandr. VI.
celebretur. Primum enim Deo-
rum initia, ac universam Theo-
logiam aperuisse, nefandorum
facinorum expiationes, Irato-
rum Deorum placationes, et
iam plurima morborum adin-
venisse remedia, à Pausania me- *Plat.*
moriæ proditum habemus. Nec *Theol.*
minorem ei in Philosophia stu- IV. 50
diis tribuunt eruditionem, nam
præterquam quod insigni *Poëti-*
ces & Musices laude floruerit qua

62 adeo valuisse tradunt, ut non
homines tantum, sed & imma-
nes bellus cantu emoliverit,
quemadmodum egregie pro
more canit Propertius

L.III. *Orpheus detinuisse feras & concita*
c. 41. *dicunt*

Flumina Threicia detinuisse lyra.

Cui consonum & illud Horatii,

Epist. ad Pi- *Sylvestres homines sacer interpresq;*
sones *Deorum*

v. 391. *Cædibus & victa fædo deterruit*
Orpheus,

*Dicitus ab hoc lenire tigres rapido-
que Leones.*

Dial. *Etiam præcipua Astronomiæ*
de A- *commendatus est peritia. Et Astrologiæ studia Græcis pri-*
strol. *mum tradidisse testatur Lucianus. Multa quoque scripsisse ac*
*literis consignasse, tradunt scri-
ptorum non pauci: scil.. de Ele-
mentorum transmutatione, de
gigantum cum Jove pugna, de
raptu & Luctu Proserpinæ, de
ritibus sacrorum Idæorum &*
Co.

Corybantium, de gemmis, de 63
occultis oraculorum responsis,
de Veneris & Minervæ sacrifi-
ciis & alia scripta, quæ tamen
omnia perierunt, ut cenlet Po-
lyhistor Morhofius. Secundum
locum obtinet *Linus*, qvem The-
bis oriundum esse testatur præ-
ter alios, in primo disciplinarū
libro, Hermodorus Platonicus.
Quibus autem parentibus, de eo
non convenit latis inter veteres,
in hoc tamen consentiunt, eum
ipsis quos coluerunt Græci Diis
coævum, genitumque ex illo-
rum aliquo fuisse: Præcepto-
rem quoque Herculis, Orphei &
Thamyris egisse constans o-
mnium fere est sententia. Hunc
Linum memorat Tacitus lite- *Annal.*
rarum formas reperisse, eas ex *XI. 14.*
Phœnice in Græciam primum *2.*
intulisse refert Suidas. Omnium
primum Græcorum Rythmos
& melodiam invenisse testatur
apud Diodorum Siculum Dio- *Bibl.*

E ny. *III. 67.*

64 nysius; de eo autem carmini-
bus scripsisse, constat tam ex
de Civ. Augustino, qui & Theologum
Dei, nominat, quam ex fragmentis
18. 14. quibusdam, quæ de carmini-
bus Lini supereesse feruntur, in
quibus & hos versus annota-
Serm. vit Stobæus:

261. Ελπισαι χρή πάντι ἐπεὶ γὰρ ἔσ' ὁδὸν
ωέι αἰσλῆπτον
ἐλπί- Πάδια πάντα Θεῶν Γελέσαι καὶ αἰνέν-
δον ἔδει.

Etiam inter antiquissimos Græ-
corum Poëtas & Theologos re-
voce censeri meretur *Museus* quam
M&oum;- Suidas aliique Athenis statuunt
G. oriundum: Quem Pausanias Eu-
molpiorum antiquissimæ apud
Græcos Poësios facit auctorem;
Hist. nec non Plinius de Herbarum
Nat. viribus Philosophatum, & Po-
XXXI. lion herbam imprimis laudasse
7. tradit; ipsi Patres Christiani
cum de vetustissimis Græcorum
vatibus & sapientiæ Mystis a-
gunt hunc inter primos solent
no;

nominare. *Orpheus*, inquit Ter- 65
tullianus, Pieræ, Musæus Athenis, in A-
Melampus Argie, Tropbonius Bœo- polog.
tie, initiationibus homines obliga-
runt. Atque sic non immerito
Musæum inter Theologos o-
mnium primos & vetustissimos
à Græcis haberi scribit Euse-
bius. Quin & Horatium & He-
siodium nonnulla ex Musæi car-
minibus furatos esse demon-
strat Clem. Alexandr. Qui & Eu-
gamonem integrum de Thes-
protis opus ex eodem Musæo
descripsisse tradit. Horum an-
tiquissimorum Græcorum Poë-
tas & Theologos qui secuti sunt,
sapientes & Eruditi, partim fa-
bulis involuta morum præce-
pta virtutumque imagines, ut
multorum firma est pervasio,
exhibebant, partim argutis γρά-
μασι, in quibus nescio quid reli-
giosi mysterii contineri videtur,
tradebant, qui modus erudi-
endi apertior quidem fabuloſo,

Stro-
maton.

VI.

66 sed qui tamen nimia concinnitate sua suspensos tenuit homines. Septenario autem sapientum numero abolito, quorum hæc erat sententiosa Philosophia, differendi introducta est ratio, non ulterius nudis legum sapientumque placitis acquiescens, sed in rationes quibus honesti dignosceretur indoles, inquirens. Postea disciplinas per præcepta tradidere: sic in Grammaticis vel Lamprus, vel Ilius, vel ipse Aristoteles literas, nomina, verba & particulæ conquisivit; in Musicis forsan Lasus Charbini filius numeros & voices & modos. In Geometria Pythagoras, lineamenta, formas, intervalla, magnitudines. In Astrologia Meton, cœli conversionem, ortum, obitum, motusque siderum præceptis inclusit. Quomodo orationem excogitare, ornare, disponere, meminisse & age-

agere ex arte Rhetorica deceret, 67

Empedocles vel si mavis, Corax Tisiasque Siculi monstrabant. In Poëtica vero quid præstatum sit, ex Homero perlecto, qui magnitudine operis & fulgore carminum solus appellari Poëta meruit, constabit. Interea Philosophi suis in partibus minime desides, res ipsas altiori indagine cognitas exhibuerunt. Verum antequam veritatem in profundo abstrusam, inveneret, in varias abidere partes, sicque Græcia ingenti lectarum numero repleta. Huic autem malo ut mederi possent, certum argumentorum ordinem præscriplere, quo eo tutiores ab errore essent veritatis studiosi, quem *Dialecticam* appellant; postea *Logicam*, cuius inventionem cuicunque deum tribuamus sive Zenoni, sive Socrati, sive Platoni, inventum sum-

68 mi ingenii dicendum est.

Cum autem in Stoicorum manus hoc artificium pervenit, ex Dialectica ~~Erisiū~~ contentionum clypeum fabricabant. Sicque Eruditio Græcorum se ad omnes fere humanæ scientiæ partes diffundebat, tum quæ subtile judicium postulant, tum quæ prudentiam in vita; in docendo acumen, dicendoque Elegantiam & curam; in narrando industriam poscunt. Has omnes Græcia tenuit, & cum perenni præconio aliis donavit.

§. II.

Ex historia literaria, pater, eundem esse artium, qui hominum, qui imperiorum est, genium. Ortum illis, adolescetiam esse, & denique occasum. Nascuntur artes interdum subito, subito extingvuntur. Græciam recipit Roma eruditionis æque

æque ac imperii felix æmula. 69
Eodem enim gradu quo domi-
nationis gloria è Græcia ad Ro-
manos transiit, etiam bonæ lit-
teræ hunc principem populi in
secutæ sunt. Ante ferox mili-
tia animos exalperaverat; cum
vero Punicorum bellorum for-
tuna quietem quasi largiretur:
& Græcia Romano militi sub-
jecta esset, ferus victor vim li-
terarum percepit, quod pluri-
mum ad virtutem prodeffent ar-
tesque, spoliorum instar, do-
mum referendas statuit.

Tum ---- - querere cœpit Horat.

*Quid Sophocles & Theſpis & Aeschyles Ep. l. ii.
utile ferrent. Ep. 1.*

Quid arte composita oratio ef- v. 163.
ficeret, quid Philosophia pro-
mitteret. Jam hæc longo tem-
pore à Græcis exculta suscepit;
& brevi sibi familiaria reddidit.
Et quemadmodum Græcorum
Philosophi veritatem investiga-
turi in diversas rapti sunt opi-

70 niones, sic Latinorum alii hui &
alii illi adhærentes sectæ, par-
vam Philosophiæ certitudinem
adquirebant. Pythagoram a-
mabat Ennius; Plautus quem
lubuit, magistrum adscivit; Lu-
cretius de Epicuri grege fuit;
Cato atq; Seneca stoam ingressi
sunt, Academiam Cicero, &
quid plura referam? nihil fere
docuit Græcia, quod non ab a-
liquo Romanorum probatum
receptumque fuit. Fuit illa prin-
cipium jam ab omni ævo cura,
esseque in omne ævum debet,
ut artes liberales soveant, ea-
rum Doctoribus & cultoribus
omni ope consilioque subveni-
ant, cœtus virorum Doctorum
publicos cogant, musæa atque
collegia instituant, quæ Eume-
nius Rhetor in panegyrico re-
cte vocat *templa imperatoriарum*
gloriarum: Sic apud Græcos in
honore magno fuere non solum
viri docti, sed & bene de repu-
bli-

blica meriti. Hi in Prytaneis
publico vietu alebantur, quale
præcipuum quoddam Athenis
fuit, sed & in cæteris omnium
Græcorum urbibus Prytanea
fuerunt. Habebant Tarentini,
Corinthii, Rhodii, Milesii, Te-
nedii, Argivi, Thacii, Eresii,
Mitylenii, Ephesii, Naucratitæ
sua Prytanea. Sic etiam pro-
fusa Romanorum Imperatorum
liberalitate & munificentia lite-
rarum fructus in omnem po-
steritatem propagati sunt. Quos
ætas Augusti non peperit viros?
Qui non extitere excellentissi-
mi Poëtæ, Oratores, Historicj?
quorum facere enumerationem
supervacaneum duco. Qui au-
tem talibus artibus politi erant,
appellabantur *Eruditi*, & illarum
scientiarum complexio, ipsa *eru-
ditio* fuit, quam à rerum varie-
tate variam doctrinam nuncu-
pabant. Græci sermonis deli-
ciæ adeo Romanos ceperant, ut